Российская Федерация

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ - ЮГРА

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

СОВЕТСКИЙ РАЙОН

Д У М А

___                                                                                       ________
Решение

от «31» октября 2011 г.                                                                                                                      № 64
г. Советский

Об утверждении перечня услуг, которые

являются необходимыми и обязательными

для предоставления муниципальных услуг,

а также порядка определения размера

платы за предоставление таких услуг

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 года № 210-ФЗ «Об организации представления государственных и муниципальных услуг», Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Советского района
Дума Советского района решила:

1. Утвердить перечень услуг, которые являются необходимыми и обязательным для предоставления муниципальных услуг (приложение 1).
2. Утвердить порядок определения размера платы за оказание услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления  муниципальных услуг (приложение 2).
3. Опубликовать настоящее решение  в общественно политической газете Советского района «Первая Советская» и разместить на официальном сайте Советского района.
4. Настоящее решение вступает в силу после  официального опубликования.

Глава Советского района                                                                                                    С.В. Удинцев

Дата принятия Думой Советского района

«31» октября 2011 г.

Приложение 1

к решению Думы Советского района

от «31» октября 2011 г. № 64
Перечень услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальных услуг

	№ п/п
	Наименование услуги, оказываемой органом местного самоуправления
	Наименование услуги (услуг), являющейся необходимой и обязательной для получения заявителем данной муниципальной услуги
	Нормативно-правовой акт, устанавливающий предоставление необходимой и обязательной услуги

	1
	Предоставление прав на земельные участки, находящиеся на территории Советского района
	Выдача кадастрового паспорта земельного участка в котором содержится описание всех частей земельного участка, занятых объектами недвижимости
	Ст. 36 Земельного кодекса РФ

	Выдача документов, подтверждающие внесение задатка
	Ст. 38.1 Земельного кодекса РФ

	2
	Приобретение земельных участков из земель сельскохозяйственного значения, находящихся в государственной и муниципальной собственности, для создания фермерского хозяйства и осуществления его деятельности на территории Советского района
	Выполнение работ, в результате которых обеспечивается подготовка документов, содержащих необходимые для осуществления кадастрового учета сведения об этом земельном участке
	Ст. 12 Федерального закона от 11 июня 2003 г. N 74-ФЗ
"О крестьянском (фермерском) хозяйстве"

	Постановка на  кадастровый учет земельного участка

	3
	Оказание финансовой поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства на территории Советского района
	Выдача справки об отсутствии задолженности по уплате налоговых платежей в бюджетную систему Российской Федерации и государственные внебюджетные фонды
	Ст.  ст. 4,  14 Федерального закона от 24 июля 2007 г. N 209-ФЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации"; Ведомственная целевая программа «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории Советского района на 2011-2013 годы», утвержденная постановлением администрации Советского района от 15.02.2011 г.  № 350

	4
	Предоставление общедоступного бесплатного дошкольного образования и содержание детей в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях Советского района
	Выдача медицинского заключения

	П.п. 27.28.29 Постановления Правительства РФ от 12 сентября 2008 г. N 666 "Об утверждении Типового положения о дошкольном образовательном учреждении»

	Выдача заключения психолого-медико-педагогической комиссии

детям с ограниченными возможностями здоровья, дети-инвалиды

	5
	Предоставление общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования по основным общеобразовательным программам на территории Советского района
	Выдача медицинского заключения

	Ст. 16 Закон РФ от 10 июля 1992 г. N 3266-1 "Об образовании";

п. 45 Постановление Правительства РФ от 19 марта 2001 г. N 196 "Об утверждении Типового положения об общеобразовательном учреждении"

	Выдача заключения психолого-медико-педагогической комиссии

детям с ограниченными возможностями здоровья, дети-инвалиды

	6
	Предоставление дополнительного образования детям в образовательных учреждениях на территории Советского района
	Выдача медицинского заключения

	п. 31 раздела 4 Постановления Правительства РФ от 7 марта 1995 г. N 233
"Об утверждении Типового положения об образовательном учреждении дополнительного образования детей"

	7
	Организация отдыха и оздоровления детей, проживающих на территории Советского района, в каникулярное время
	Выдача справки с места жительства о составе семьи
	Постановление Правительства Ханты – Мансийского автономного округа - Югры  от 27.01. 2010 г. N 21 «О порядке организации отдыха и оздоровления детей, проживающих в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре»; Санитарно-эпидемиологические правила 2.4.4.2599-10 «Гигиенические требования к устройству, содержанию и организации режима в оздоровительных учреждениях с дневным пребыванием детей в период каникул»; Санитарно-эпидемиологические правила «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации режима работы детских туристических лагерей палаточного типа в период каникул»

	Выдача медицинского заключения

	8
	Выдача разрешений на установку рекламных конструкций, аннулирование таких разрешений, выдача предписаний о демонтаже самовольно установленных вновь рекламных конструкций на территории Советского района
	Подготовка и выдача копии эскизного проекта рекламной конструкции в цвете, её параметры, материалы изготовления, способ освещения, конструктивные решения, расчеты, привязка к месту размещения (фотомонтаж).
	Ст. 19 Федерального закона от 13 марта 2006 г. N 38-ФЗ "О рекламе"

	Подготовка и выдача топографической съемки места установки рекламной конструкции в масштабе 1:500 с границами участка, с нанесением проекции информационного поля на земельный участок с привязкой к зданию и дороге (оригинал).

	Подтверждение в письменной форме согласия собственника или иного законного владельца соответствующего недвижимого имущества на присоединение к этому имуществу рекламной конструкции, если заявитель не является собственником или иным законным владельцем недвижимого имущества

	Подтверждение согласия собственников помещений в многоквартирном доме, в случае, если для установки и эксплуатации рекламной конструкции необходимо использование общего имущества собственников помещений в многоквартирном дома

	Выдача документа, подтверждающего уплату государственной пошлины

	9
	Выдача разрешений на ввод объекта в эксплуатацию на территории Советского района
	Выдача заключении органа государственного строительного надзора (в случае, если предусмотрено осуществление государственного строительного надзора) о соответствии построенного, реконструированного объекта капитального строительства требованиям технических регламентов и проектной документации, в том числе требованиям энергетической эффективности и требованиям оснащенности объекта капитального строительства приборами учета используемых энергетических ресурсов
	Ст. 55 Градостроительного кодекса РФ

	10
	Выдача разрешений на строительство, реконструкцию, капитальный ремонт объектов капитального строительства на территории Советского района
	Подготовка и выдача проектной документации
	Ст. 51 Градостроительного кодекса РФ

	Выдача положительного заключения государственной экспертизы проектной документации (применительно к проектной документации объектов, предусмотренных статьей 49 настоящего Кодекса), положительное заключение государственной экологической экспертизы проектной документации в случаях, предусмотренных частью 6 статьи 49 настоящего Кодекса
	Ст. 51 Градостроительного кодекса РФ

	Выдача положительного заключения государственной экологической экспертизы проектной документации в случаях, предусмотренных частью 6 статьи 49 настоящего Кодекса
	Ст. 51 Градостроительного кодекса РФ

	Выдача разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции (в случае, если застройщику было предоставлено такое разрешение в соответствии со статьей 40 настоящего Кодекса)
	Ст. 51 Градостроительного кодекса РФ

	Подготовка и выдача схема планировочной организации земельного участка, выполненная в соответствии с градостроительным планом земельного участка, с обозначением места размещения объекта капитального строительства, подъездов и проходов к нему, границ зон действия публичных сервитутов, объектов археологического наследия
	Ст. 51 Градостроительного кодекса РФ

	11
	Прием заявлений и выдача документов о согласовании переустройства и (или) перепланировки жилого помещения на межселенных территориях Советского района
	Подготовка и выдача оформленного в установленном порядке проекта переустройства и (или) перепланировки переустраиваемого и (или) перепланируемого жилого помещения
	Ст. 25 Жилищного кодекса РФ

	Выдача технического паспорта переустраиваемого и (или) перепланируемого жилого помещения
	Ст. 25 Жилищного кодекса РФ

	Выдача заключения органа по охране памятников архитектуры, истории и культуры о допустимости проведения переустройства и (или) перепланировки жилого помещения, если такое жилое помещение или дом, в котором оно находится, является памятником архитектуры истории или культуры
	Ст. 25 Жилищного кодекса РФ

	12
	Организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий на территории Советского района
	Предоставление  медицинского обеспечения физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий
	Ст. 9 Федерального закона от 4 декабря 2007 г. N 329-ФЗ
"О физической культуре и спорте в Российской Федерации"

	Обеспечение общественного порядка и общественной безопасности физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий
	Ст. 9 Федерального закона от 4 декабря 2007 г. N 329-ФЗ
"О физической культуре и спорте в Российской Федерации"

Приложение 2

к решению Думы Советского района

от «31» октября 2011 г. № 64
Порядок определения размера платы за оказание услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления  муниципальных услуг

1. Общие положения

1.1. Настоящий порядок определения размера платы за оказание услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальных услуг на территории Советского района (далее – Порядок) разработан в целях реализации положений Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» (далее – Закон 210-ФЗ) и устанавливает правила определения размера платы за оказание услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальных услуг.

1.2. Для целей настоящего Порядка применяются следующие термины и определения:

муниципальная услуга – деятельность   администрации Советского района, её структурных подразделений и  подведомственных учреждений по реализации вопросов местного значения, установленных в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Советского района, осуществляемая по запросам заявителей.

необходимые и обязательные услуги - услуги, в результате оказания которых заявитель получает документ, необходимый при обращении в администрацию Советского района, структурные подразделения и подведомственные учреждения за предоставлением муниципальной услуги.

организация, оказывающая необходимые и обязательные услуги -  администрация Советского района, структурные подразделения и подведомственные учреждения структурных подразделений,  государственные органы и организации, а также иные организации, независимо от организационно-правовой формы, оказывающие необходимые и обязательные услуги.
2. Порядок определения размера платы за оказание необходимых и обязательных услуг

2.1. Размер платы за оказание необходимых и обязательных услуг федеральными органами исполнительной власти, органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации, федеральными государственными учреждениями и федеральными государственными унитарными предприятиями, учреждениями и унитарными предприятиями субъектов Российской Федерации устанавливается в соответствии с федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации.

2.2. Размер платы за оказание необходимых и обязательных услуг организациями независимо от организационно-правовой формы, индивидуальными предпринимателями (далее - исполнители), устанавливается исполнителем самостоятельно с учётом окупаемости затрат на их оказание, рентабельности работы исполнителя, уплаты налогов и сборов в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

2.3.   Размер платы за оказания необходимых и обязательных услуг муниципальными учреждениями и муниципальными предприятиями определяется в соответствии с разделом 3 настоящего Порядка.

3.  Требования к утверждению размера платы за необходимые и обязательные услуги муниципальных учреждений и муниципальных предприятий
3.1. Расчёты размера платы за предоставление необходимых и обязательных услуг производятся в соответствии с методикой определения размера платы за оказание необходимых и обязательных услуг, утверждённой постановлением администрации Советского района.

3.2. Расчёты размера платы за оказание необходимых и обязательных услуг направляются  муниципальными учреждениями, муниципальными предприятиями,  оказывающими необходимые и обязательные услуги в финансово-экономическое управление администрации Советского района   для проверки и согласования.

3.3. Срок согласования расчетов размера платы за предоставление необходимых и обязательных услуг муниципальными учреждениями, муниципальными предприятиями не должен превышать 30 рабочих дней.

3.4. Размер платы за предоставляемые необходимые и обязательные услуги утверждается муниципальными правовыми актами администрации Советского района, если иное не предусмотрено действующим законодательством.

PAGE